
A R R O Z 

   ESPAÑA 

Datos de producción 

Campaña 2023/2024      

           Noviembre 2023 

            Cooperativas Agro-alimentarias de España



España producción de arroz   

toneladas

81.840   90.199   

188.961   

246.093   

289.561   

336.985   

2022 2023 media 2 años media 3 años media 5 años media 10 años

Arroz cáscara indica    t

281.473

234.822

322.844
344.155

385.111

424.612

2022 2023 media 2 años media 3 años media 5 años media 10 años

Arroz cáscara japónica    t

363.313
325.021

511.805

590.248

674.672

761.596

2022 2023 media 2 años media 3 años media 5 años media 10 años

Arroz cáscara   t

indica; 
90.199   ; 

28%

japonica; 
234.822   ; 

72%

Arroz en España 2023 en toneladas

indica

japonica

datos: cooperativas agro-alimentarias de España caton@agro-alimentarias.coop



A R R O Z cooperativas agro-alimentarias

13-nov-23

total %/total Indica japónica Bomba total indica japonica bomba total indica japonica bomba

ANDALUCÍA 1.817 3,31% 1.817 14.536 14.536 8,00 8,00

ARAGÓN 2.113 3,84% 56 1.831 225 10.926 282 9.788 856 5,17 5,00 5,35 3,80

CATALUÑA 20.595 37,47% 3.237 14.124 3.234 105.384 10.961 87.237 7.186 5,12 3,39 6,18 2,22

EXTREMADURA 13.140 23,91% 7.825 4.991 325 85.203 49.295 34.869 1.039 6,48 6,30 6,99 3,20

MURCIA y albacete 467 0,85% 393 73,42 2.255 2.074 181 4,83 5,27 2,46

NAVARRA 1.458 2,65% 1.458 7.800 7.800 5,35 5,35

VALENCIA 15.375 27,97% 3.164 11.894 317 98.917 15.124 83.337 456 6,43 4,78 7,01 1,44

total España 54.965 16.099 34.691 4.174 325.021 90.199 225.105 9.717 5,91 5,60 6,49 2,33

cooperativas agro-alimentarias de España

producción

2020 2021 2022 2023 % /22 2020 2021 2022 2023 % /22 % /21 % /20 2023-2022

ANDALUCÍA 38.350 22.209 12.695 1.817 -85,69% 306.728 200.325 89.261 14.536 -83,72% -92,74% -95,26% -74.725
ARAGÓN 4.445 3.925 3.020 2.113 -30,03% 21.490 29.139 15.964 10.926 -31,56% -62,50% -49,16% -5.038
CATALUÑA 20.905 20.979 21.022 20.595 -2,03% 134.926 136.747 122.251 105.384 -13,80% -22,94% -21,89% -16.867
EXTREMADURA 21.084 21.382 2.053 13.140 540,19% 148.644 160.737 12.233 85.203 596,50% -46,99% -42,68% 72.970
MURCIA y albacete 509 542 520 467 -10,23% 2.472 2.444 2.414 2.255 -6,57% -7,74% -8,77% -159
NAVARRA 2.030 1.993 1.827 1.458 -20,20% 11.165 12.755 9.830 7.800 -20,65% -38,85% -30,14% -2.030
VALENCIA 15.275 15.403 15.424 15.375 -0,32% 121.710 117.851 111.360 98.917 -11,17% -16,07% -18,73% -12.443

total 102.597 86.433 56.560 54.965 -2,82% 747.134 659.999 363.313 325.021 -10,54% -50,75% -56,50% -38.292

7,28 7,64 6,42 5,91 -7,94% -22,56% -18,80%

Superficie datos PAC 

2020 2021 2022 2023 % /22 2020 2021 2022 2023 % /22 2021 2022 2023 % /22

ANDALUCÍA 233.088 158.128 59.823 14.536 -75,70% 73.640 42.197 29.438 0

ARAGÓN 299 242 336 282 -16,00% 21.191 28.896 , 10.644 248 434 856 97,15%

CATALUÑA 7.108 12.188 11.864 10.961 -7,61% 127.818 124.559 110.387 94.423 -14,46% 8.353 6.328 7.186 13,56%

EXTREMADURA 116.003 123.500 4.529 49.295 988,44% 32.642 37.237 7.704 35.907 366,09% 1.942 420 1.039 147,29%

MURCIA y albacete 0 0 0 0 2.472 2.444 2.414 2.255 -6,57% 215 271 181 -33,40%

NAVARRA 0 0 786 0 11.165 12.755 9.044 7.800 -13,75%

VALENCIA 3.859 1.724 4.502 15.124 235,94% 117.851 116.127 106.858 83.793 -21,58% 2.559 874 456 -47,83%

total 360.356 295.782 81.840 90.199 -69,51% 386.778 364.215 281.473 234.822 -16,57% 13.317 8.327 9.717 16,69%

producción de japónica con bomba
CC.AA

CC.AA

CC.AA

 estimacion produccion de arroz cascara Campaña 2023/2024

producción de Indica

rendimiento medio España

superficies has. producción t. rendimiento   t/ha

Superficie en has.

BOMBA

PRODUCCIÓN   t.

produccion de arroz cascara

arroz campaña caton@agro-alimentarias.coop 20/11/2023



A R R O Z cooperativas agro-alimentarias

Producción

2023 2022 5 años 3 años 2022 media 5 añosmedia 3 años

ANDALUCÍA 14.536 59.823 180.208 150.346 -76% -92% -90%

ARAGÓN 282 336 239 292 -16% 18% -3%

CATALUÑA 10.961 11.864 10.516 10.487 -8% 4% 5%

EXTREMADURA 49.295 4.529 94.026 81.344 988% -48% -39%

MURCIA y albacete 0 0 0

NAVARRA 0 786 0

VALENCIA 15.124 4.502 4.463 3.362 236% 239% 350%

total 90.199 81.840 289.561 246.093 10% -69% -63%

Producción

2023 2022 5 años 3 años 2022 media 5 añosmedia 3 años

ANDALUCÍA 0 29.438 36.538 48.425 -100% -100% -100%

ARAGÓN 10.644 15.628 48.235 21.905 -32% -78% -51%

CATALUÑA 94.423 110.387 77.019 120.921 -14% 23% -22%

EXTREMADURA 35.907 7.704 79.836 25.861 366% -55% 39%

MURCIA y albacete 2.255 2.414 16.767 2.443 -7% -87% -8%

NAVARRA 7.800 9.044 6.902 10.988 -14% 13% -29%

VALENCIA 83.793 106.858 63.242 113.612 -22% 32% -26%

total 234.822 281.473 250.138 344.155 -17% -6% -32%

rendimiento

2023 2022 5 años 3 años 2022 media 5 añosmedia 3 años

ANDALUCÍA 8,00 7,03 8,18 8,02 14% -2% 0%

ARAGÓN 5,17 5,29 6,01 5,85 -2% -14% -12%

CATALUÑA 5,12 5,82 6,68 6,26 -12% -23% -18%

EXTREMADURA 6,48 5,96 6,93 6,84 9% -6% -5%

MURCIA y albacete 4,83 4,64 5,02 4,67 4% -4% 3%

NAVARRA 5,35 5,38 5,61 5,76 -1% -5% -7%

VALENCIA 6,43 7,22 7,79 7,62 -11% -17% -16%

total 5,91 6,42 7,34 7,11 -7,94% -19,46% -16,89%

CC.AA
medias campaña

Índica  t

variación 2023 sobre

CC.AA
medias campaña variación 2023 sobre

Japónica con bomba  t

CC.AA
medias campaña variación 2023 sobre

evolución rendimientos total arroz cascara 

14.536

49.295
59.823

4.529

180.208

94.026

150.346

81.344
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producción índica t

2023 2022 5 años 3 años
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rendimiento arroz cascara t/ha

2023 2022 5 años 3 años

arroz campaña caton@agro-alimentarias.coop 20/11/2023



A R R O Z cooperativas agro-alimentarias
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cooperativas agro-alimentarias

CC.AA total

has. % has % CCAA % Esp has % CCAA % Esp has % CCAA % Esp

ANDALUCÍA 1.817 3,31% 1.817 100,00% 11,29% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%

ARAGÓN 2.113 3,84% 56 2,67% 0,35% 1.831 86,67% 5,28% 225 10,66% 5,39%

CATALUÑA 20.595 37,47% 3.237 15,72% 20,11% 14.124 68,58% 40,71% 3.234 15,70% 77,48%

EXTREMADURA 13.140 23,91% 7.825 59,55% 48,60% 4.991 37,98% 14,39% 325 2,47% 7,78%

MURCIA y albacete 467 0,85% 0 0,00% 0,00% 393 84,27% 1,13% 73 15,73% 1,76%

NAVARRA 1.458 2,65% 0 0,00% 0,00% 1.458 100,00% 4,20% 0 0,00% 0,00%

VALENCIA 15.375 27,97% 3.164 20,58% 19,65% 11.894 77,36% 34,29% 317 2,06% 7,59%

total 54.965 16.099 29,3% 34.691 63,12% 4.174 7,59%

CC.AA total

t % t % CCAA % Esp t % CCAA % Esp t % CCAA % Esp

ANDALUCÍA 14.536 4,47% 14.536 100,00% 16,12% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00%
ARAGÓN 10.926 3,36% 282 2,58% 0,31% 9.788 89,59% 28,22% 856 7,83% 8,81%
CATALUÑA 105.384 32,42% 10.961 10,40% 12,15% 87.237 82,78% 251,47% 7.186 6,82% 73,95%
EXTREMADURA 85.203 26,21% 49.295 57,86% 54,65% 34.869 40,92% 100,51% 1.039 1,22% 10,69%
MURCIA y albacete 2.255 0,69% 0 0,00% 0,00% 2.074 91,98% 5,98% 181 8,02% 1,86%
NAVARRA 7.800 2,40% 0 0,00% 0,00% 7.800 100,00% 22,48% 0 0,00% 0,00%
VALENCIA 98.917 30,43% 15.124 15,29% 16,77% 83.337 84,25% 240,22% 456 0,46% 4,69%

total 325.021 90.199 27,8% 225.105 69,26% 9.717 2,99%

2019 2020 2021
media 

19-21
2022 2023

variació

n/22

variació

n/media
ANDALUCÍA 38.663 38.350 22.209 33.074 12.695 1.817 -85,69% -94,51%

ARAGÓN 4.856 4.445 3.925 4.409 3.020 2.113 -30,03% -52,07%

CATALUÑA 20.604 20.905 20.979 20.829 21.022 20.595 -2,03% -1,12%

EXTREMADURA 21.386 21.084 21.382 21.284 2.053 13.140 540,19% -38,26%

MURCIA y albacete 448 509 542 499 520 467 -10,23% -6,51%

NAVARRA 2.273 2.030 1.993 2.099 1.827 1.458 -20,20% -30,53%
VALENCIA 15.447 15.275 15.376 15.366 15.424 15.375 -0,32% 0,06%

total 103.677 102.597 86.406 97.560 56.560 54.965 -2,82% -43,66%

Superficie   has

Indica Japónica Bomba

producción   t

CC.AA

Superficie en has.

Indica Japónica Bomba

arroz campaña caton@agro-alimentarias.coop 20/11/2023



cooperativas agro-alimentarias

superfice Producción

superfice Producción
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cooperativas agro-alimentarias

superfice Producción

superfice Producción
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cooperativas agro-alimentarias

superfice Producción

superfice Producción
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cooperativas agro-alimentarias

superfice Producción

superfice desde el 2000 Producción desde el 2000
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España producción de arroz   

toneladas
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Arroz Indica en España
media de 5 años  t
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España producción de arroz   

toneladas

904.497   
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Arroz cáscara en España
media de 5 años   t
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Arroz cáscara en España
media de 2 años   t
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Arroz cáscara en España
media de 3 años   t
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